
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 161  del 25/02/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Edilizia Privata,Piani Urbanistici Attuativi e Urbanizzazione   
 
Inserimento N. 151 del 17/02/2020   
 

Determinazione   n.  161  del  25/02/2020 
 

OGGETTO: AGENZIA PER L’ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE DI MODENA (AESS) -  
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNO 2020    

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, PIANI URBANISTICI 

ATTUATIVI E URBANIZZAZIONE  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Edilizia Privata, Piani Urbanistici Attuativi, Urbanizzazioni e Ambiente – 

Arch. Valeria Ventura; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche 

potenziale; 

 

PREMESSO che il Comune di Castelfranco Emilia ha approvato, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 79 del 26.5.08, l’adesione, in qualità di socio ordinario, all’Agenzia per l’Energia e lo 

Sviluppo Sostenibile di Modena (AESS), associazione senza scopo di lucro, che ha come finalità la 

prestazione di servizi ad enti locali, ad imprese, ad operatori economici e sociali, altri enti pubblici e 

di diritto privato o associazioni, nei settori della razionalizzazione e del miglioramento 

dell’efficienza nell’uso delle risorse energetiche, del risparmio energetico, del ricorso a fonti 

energetiche rinnovabili, della riduzione delle emissioni di gas climalteranti, della promozione del 

trasporto collettivo e della sensibilizzazione dell’opinione pubblica nei confronti dello sviluppo 

sostenibile; 

 

DATO atto che l’adesione all’AESS rimane valida a tempo indeterminato salvo disdetta del 

comune; 

 

VISTA la determinazione n. 741/2015, con la quale si impegnavano le somme relative alle quote 

associative annuali 2016 e 2017 e la determina n. 137/2018 con la quale si impegnavano  le somme 

associative annuali relative all’anno 2018 e 2019; 

 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 161  del 25/02/2020 

 
 

VISTA la nota di AESS prot. 1221/2020 del 11/01/2020 con la quale si conferma che la quota 

associativa annuale ammonta ad € 520,00,anche  per l’anno 2020; 

 

RITENUTO necessario impegnare a favore di AESS la somma per la quota associativa annuale 

2020;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la delibera  di G.C. 257 del 19.12.2017 recante “Art. 9 d.l. 78/2009 convertito in legge 

102/2009 - definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti da parte dell’ente”; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla realizzazione del suddetto intervento, assumendo 

apposito impegno,  ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTI gli artt. 51 e 55 dello Statuto; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che l’adesione all’AESS rimane valida a tempo indeterminato salvo disdetta del 

Comune e di impegnare pertanto a favore di AESS la somma per la quota associativa annuale 2020, 

pari ad € 520,00  come da nota prot. 1221/2020 del 11/01/2020; 

 

2)di imputare la spesa di € 520,00 sul capitolo 08011.04.04690024 del bilancio 2020/2022 esercizio 

2020 che presenta la necessaria disponibilità, come nel riepilogo contabile indicato in calce; 

 

3) di impegnare la spesa di € 520,00 a favore dell’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile 

di Modena (AESS), con sede a Modena – Via Caruso 3 – C.F. 02574910366 – a titolo di quota 

associativa annuale 2020, imputandola al cap. 080110404690024 “contributi diversi” del bilancio 

2020/2022 esercizio 2020 che presenta la necessaria disponibilità, come nel riepilogo contabile 

indicato in calce; 

 

4) di dare atto che l’obbligazione relativa all’impegno assunto sul 2020 scadrà e diverrà esigibile 

entro il 31.12.2020; 

 

5) di dare atto che, trattandosi di quota associativa, non è soggetto a CIG e tracciabilità flussi; 

 

6) di liquidare e pagare la somma di € 520,00 - relativa all’anno 2020 - a favore dell’Agenzia per 

l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile di Modena (AESS), con sede a Modena – Via Caruso 3 – C.F. 

02574910366 – mediante versamento su conto corrente n. IT76T0200812930 000003382954, 



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 161  del 25/02/2020 

 
 

acceso presso Unicredit Banca – filiale di Modena – Piazza Grande 30 – entro il 16/06/2020 come 

richiesto con nota prot. 1221/2020 del 11/01/2020; 

 

7) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 33/2013 . 

 

8)di dare atto che è stata chiesta la regolarità contributiva in data 17/02/2020 con protocollo Inail n. 

20405416  con scadenza 16/06/2020. 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  25/02/2020  
 
Determinazione   n.  161 del  
25/02/2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA 
PRIVATA, PIANI URBANISTICI ATTUATIVI E 

URBANIZZAZIONE  
Dott.ssa Valeria Ventura  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Det. n. 1253 del 30/12/2019 di nomina della posizione organizzativa)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2818 2020 08011.04.04690

024 

CONTRIBUTI DIVERSI 520,00 

 

 
 
 
 
 


